anos de 2022, antes do início da implantação desse tipo de pedágio, e 2024, quando 
já havia pedágio eletrônico em um trecho do Rio de Janeiro e outro no Rio Grande 
do Sul. De acordo com a Senatran, em 2022, em todas as rodovias pedagiadas 
do Brasil, tivemos pouco mais de 158.000 (cento e cinquenta e oito mil) multas 
de evasão de pedágio. Em 2024, quando havia apenas dois trechos com pedágio 
eletrônico, o total de multas ultrapassou um milhão e cem mil (1.100.000) multas 
de evasão de pedágio. A perspectiva é de que esse tipo de pedágio avance ainda 
mais no país, conforme previsão da ANTT. Rio Grande do Sul e São Paulo também 
estão avançando na implantação do Free-Flow.

A proposta está em consonância com o Plano Nacional de Redução

[...]

início da implantação desse tipo de pedágio, e 2024, quando já havia pedágio eletrônico em um trecho do Rio de Janeiro e outro no Rio Grande do Sul. De acordo com a Senatran, em 2022, em todas as rodovias pedagiadas do Brasil, tivemos pouco mais de 158.000 (cento e cinquenta e oito mil) multas de evasão de pedágio. Em 2024, quando havia apenas dois trechos com pedágio eletrônico, o total de multas ultrapassou um milhão e cem mil (1.100.000) multas de evasão de pedágio. A perspectiva é de que esse tipo de pedágio avance ainda mais no país, conforme previsão da ANTT. Rio Grande do Sul e São Paulo também estão avançando na implantação do Free-Flow.</p><p>A proposta está em consonância